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THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07 /KH-UBND
               

Huế, ngày  07  tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ 
chức Tết Bính Ngọ năm 2026 và Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 05/01/2026 của Thành 
ủy Huế về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026;

Nhằm triển khai và tổ chức có hiệu quả, thành công các hoạt động chào đón 
năm mới và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố ban 
hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 
2026, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 96 năm 

đ ấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (03/02/1930-
03/02/2026).

2. Tạo không khí vui tươ i, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng 
Xuân Bính Ngọ; mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, mừng thắng lợi 
về những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương đất nước; 

3. Biểu dương và phát huy những thành quả về kinh tế - xã hội đã đạt 
được; lập thành tích chào mừng những sự kiện trọng đại diễn ra trong năm 2026.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho 
gia đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội.

5. Giữ vững quốc phòng an ninh; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.
6. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, 

tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.
B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
I. TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ
1. Nội dung tuyên truyền
a) Các hoạt động chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.
b) Những thành tựu đổi mới đất nước gắn với hoạt động mừng Đảng 

quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ. 
c) Các phong trào thi đua, quyết tâm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ kế 

hoạch kinh tế - xã hội năm 2026 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu 
của năm 2026. 

d) Đợt giao quân đầu năm 2026, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, quốc 
phòng.
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2. Hình thức 
- Trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ... tại những nơi công cộng, 

công sở, các doanh nghiệp và các hộ gia đình.
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các màn hình điện tử; các nền tảng mạng xã 

hội, thông tấn, báo chí.
3. Thời gian tuyên truyền, trang trí: 
Từ ngày 30 tháng 01 đến ngày 26 tháng 02 năm 2026 (từ ngày 12 tháng 

Chạp, năm Ất Tỵ đến ngày 10 tháng Giêng, năm Bính Ngọ). 
4. Phân công trách nhiệm
a) Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy căn cứ chỉ đạo của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương để hướng dẫn nội dung tuyên truyền.
b) Sở Văn hoá và Thể thao hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo 

chí tuyên truyền theo nội dung đề ra. Chủ trì, phối hợp với các phường, xã tổ chức 
cổ động trực quan tại các điểm nhấn của địa phương dọc các tuyến phố, trục đường 
tại khu vực trung tâm (lưu ý sử dụng các vật liệu thân thiện với môi trường).

c) Các cơ quan thông tấn báo chí mở chuyên mục tuyên truyền về kỷ niệm 
96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân 2026; về kết quả Đại 
hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, về công tác tuyển quân; thành tựu kinh tế - 
xã hội của đất nước và quê hương đã đạt được trong năm 2025.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN BÍNH NGỌ
1. Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới:
a) Chủ đề: “Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng 

Xuân Bính Ngọ”.
b) Chương trình văn nghệ chào năm mới Bính Ngọ tại không gian trước 

cổng Trường THPT chuyên Quốc học, đường Lê Lợi.  
- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 16 tháng 02 năm 

2026 (ngày 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ).
- Đơn vị thực hiện: UBND phường Thuận Hóa.
c) Chương trình nghệ thuật chào năm mới Bính Ngọ tại khu vực Quảng 

trường Ngọ Môn.
- Thời gian: Từ 21 giờ 30 phút ngày 16 tháng 02 đến 00 giờ 15 phút ngày 

17 tháng 02 năm 2026 (từ 21 giờ 30 phút ngày 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến 00 
giờ 15 phút ngày 01 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.
d) Tổ chức duy trì tất cả các hoạt động đón Xuân, trang trí tại các công 

trình di tích, công viên hai bên bờ Sông Hương; các tuyến đường chính trong 
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trung tâm thành phố Huế và các xã, phường trên địa bàn thành phố (các đơn vị 
theo nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện theo Kế hoạch số: 476/KH-
UBND ngày 18/12/2025 của UBND thành phố Huế về tổ chức Hội Xuân và Chợ 
Hoa Tết Bính Ngọ - năm 2026).

2. Bắn pháo hoa đón năm mới Bính Ngọ
a) Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng phương án bắn pháo hoa nổ 

tầm cao tại trung tâm thành phố Huế và một số xã, phường huy động được kinh 
phí xã hội hóa (số lượng thành phố Huế: 1.000 quả; tại các địa phương 500 
quả), báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định (kinh 
phí xã hội hóa).

b) Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế tổ chức chương trình văn nghệ 
chào năm mới Bính Ngọ lúc 21 giờ 30 phút ngày 16 tháng 02 năm 2026 (ngày 29 
tháng Chạp năm Ất Tỵ; kinh phí xã hội hóa); tổ chức bắn súng Thần Công, 
chiếu sáng Kỳ Đài Ngọ Môn vào thời khắc Giao thừa để chào đón năm mới 
2026. 

c) Giao Sở Văn hoá và Thể thao chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 
thành phố, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế và các đơn vị liên quan đẩy 
mạnh truyền thông, tuyên truyền các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo 
hoa trong đêm Giao thừa để Nhân dân biết và tham dự.

3. Tổ chức dâng hương, dâng hoa kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam

a) Tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ thành phố Huế
- Vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 03/02/2026.
- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với UBND 

phường An Cựu, Trung tâm Công viên cây xanh thành phố chuẩn bị các nội 
dung.

b) Tổ chức dâng hoa và triển lãm tại Bảo tàng Hồ Chí Minh thành phố 
Huế

- Vào lúc 7 giờ 15 phút ngày 03/02/2026.
- Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, chuẩn bị các nội dung triển khai.
4. Tổ chức các hoạt động văn hoá, trò chơi dân gian, thể dục thể thao
a) Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế:
+ Tổ chức Lễ Ban sóc (Lễ Phát Lịch) và công bố chương trình Fesival 

Huế năm 2026 vào ngày 01/01/2026 tại Đại Nội Huế.
+ Tổ chức Triển lãm “Ngựa và Long mã trong văn hoá Cung đình thời 

Nguyễn”, Triển lãm tranh “Mùa xuân Ngựa và Long mã thời gian” vào ngày 
06/02/2026 (19 tháng Chạp năm Ất Tỵ) tại Cơ Mật Viện – 33 Tống Duy Tân.

https://www.google.com/search?q=L%E1%BB%85+Ph%C3%A1t+L%E1%BB%8Bch&oq=L%E1%BB%85+Ban+s%C3%B3c&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyCQgAEEUYORiABDIHCAEQABiABDIICAIQABgWGB4yCAgDEAAYFhgeMggIBBAAGBYYHjIHCAUQABjvBdIBCTE0MzdqMGoxNagCCLACAfEFkLa5s74swQo&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfBuH2K7ZHqEWeNJ3zg8e3toJwrKIDV0aWbf8pfd2bv-SwrL_uNux-8CtNbSOglv55IsB9Y-PeILI2D-_UaRvgSmrZYxmJNuQP5A2c1E_6LLWiDoHrpWp0rMwxmwfbvUny83OsLSy-99qGJSU2So9w0dyliEwUHFr0DtG51Pfvx21dM&csui=3&ved=2ahUKEwjzouz9y9WRAxV73TQHHbtfDJkQgK4QegQIARAB
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+ Tổ chức Lễ Thướng Tiêu (dựng nêu) vào ngày 10/02/2026 (23 tháng 

Chạp năm Ất Tỵ) tại Đại Nội Huế.
+ Tổ chức Tết Hoàng cung từ ngày 11 - 12/02/2026 (24 - 25 tháng Chạp 

năm Ất Tỵ) tại Đại Nội Huế.
+ Tổ chức mở cửa miễn vé đón Nhân dân tham quan di tích vào ngày 

17/02/2026 (mồng 01 Tết Nguyên đán); tổ chức một số hoạt động vui Xuân tại 
các di tích do đơn vị quản lý. 

+ Tổ chức Chương trình nghệ thuật Thơ Hoàng đế triều Nguyễn vào 
ngày 03/03/2026 (15 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại Quảng trường Ngọ Môn, 
Đại Nội Huế.

+ Phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố tổ chức 
các hoạt động hưởng ứng Ngày thơ Việt Nam vào 02 ngày 02 – 03/03/2025 
(nhằm ngày 14, 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

b) UBND phường Thuận Hoá, UBND phường Phú Xuân:
+ Tổ chức Hội hoa Xuân; chương trình Tết, các hoạt động văn hóa, giải trí 

vui Xuân tại các địa điểm trên địa bàn;
+ Tổ chức trang trí hoa từ Bảo tàng Hồ Chí Minh đến cầu Tràng Tiền 

và các hoạt động tại các tuyến phố đi bộ Võ Thị Sáu, Phạm Ngũ Lão, Chu 
Văn An, Hai Bà Trưng, công viên - đường đi bộ hai bên bờ Sông Hương, 
Quảng trường Ngọ Môn, phố đêm Hoàng thành Huế… nhằm phục vụ Nhân 
dân và du khách (theo Kế hoạch số 476/KH-UBND ngày 18/12/2025 của 
UBND thành phố Huế).

+ Tổ chức đêm thơ Nguyên tiêu - Ngày thơ Việt Nam (ngày 15/tháng 
Giêng năm Bính Ngọ).

c) Sở Văn hóa và Thể thao:
+ Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động nhân ngày Tết cổ 

truyền dân tộc.
+ Chỉ đạo các bảo tàng mở cửa miễn phí phục vụ nhân dân và du khách 

trong 03 ngày Tết.
+ Tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại tiền sảnh Trung tâm Văn hóa - Điện 

ảnh thành phố mừng Đảng mừng Xuân tối ngày 03/02/2026 để phục vụ Nhân 
dân và du khách; tổ chức các hoạt động nghệ thuật chào mừng năm mới 2026 
(dương lịch) và mừng Tết cổ truyền của dân tộc.

+ Tổ chức Lễ hội Đền Huyền Trân (từ ngày 08-09 tháng Giêng năm Bính 
Ngọ). 

d) Hội Hoàng mai Huế tổ chức Ngày hội Hoàng mai (từ ngày 05/02 - 
16/02/2026).

đ) Tại các phường, xã:
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- Tùy tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân các phường, xã 

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để 
phục vụ nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

- Ủy ban nhân dân xã Quảng Điền chỉ đạo tổ chức tốt lễ hội vật truyền 
thống làng Thủ Lễ (06/01 Âm lịch), Ủy ban nhân dân phường Dương Nỗ chỉ 
đạo tổ chức tốt lễ hội vật truyền thống làng Sình (10/01 Âm lịch) theo truyền 
thống hàng năm, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và theo quy định hiện hành. 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ 
thuật đón Giao thừa tại địa điểm phù hợp, kết hợp với bắn pháo hoa của Bộ Chỉ 
huy Quân sự thành phố (đối với các xã phường có bắn pháo hoa theo kế hoạch).

5. Thăm, chúc Tết các doanh nghiệp đầu năm mới, phát động thi đua 
lao động, sản xuất: giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu 
kinh tế, công nghiệp thành phố, Trung tâm Xúc tiến đầu tư thương mại và Hỗ 
trợ doanh nghiệp xây dựng Kế hoạch thăm, chúc Tết các doanh nghiệp đầu năm 
mới của Lãnh đạo thành phố; báo cáo UBND thành phố trước ngày 26/01/2026.

6. Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026: 
- Địa điểm: Công viên Hồ Thủy Tiên, phường Thủy Xuân, thành phố Huế 

thuộc diện tích quản lý của Trung tâm Công viên Cây xanh. 
- Thời gian: Ngày 24/02/2026 (nhằm ngày 08 tháng Giêng, năm Bính 

Ngọ).
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổ chức Tết trồng cây cùng thời 

điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của thành phố theo chỉ đạo tại Công 
văn số 17290/UBND-NN ngày 28/11/2025 của UBND thành phố.

7. Tổ chức tổng vệ sinh, trang trí đường phố
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã; Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể trực thuộc thành phố; Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng 
trên địa bàn thành phố:

- Chỉ đạo duy trì thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh làm sạch, 
đẹp khu vực trong và trước công sở, bản, làng, thôn, xóm, đường phố và tại các 
hộ gia đình; trang trí tại các điểm công cộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 
tin tưởng bước vào năm mới.

- Chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh, dâng hương và trồng cây tại các nghĩa 
trang liệt sỹ, đền tưởng niệm liệt sỹ.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 
tích cực hưởng ứng, treo cờ Tổ quốc chào mừng các ngày Lễ, Tết và tham gia 
Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh.

III. CÔNG TÁC PHỤC VỤ ĐỜI SỐNG, CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH 
TRONG DỊP TẾT
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1. Về hàng hóa, lương thực, thực phẩm
a) Sở Công Thương chỉ đạo chuẩn bị hàng hoá phục vụ Nhân dân vui Xuân 

đón Tết, yêu cầu các mặt hàng phù hợp với đặc điểm, thị hiếu, phong tục tập quán 
của nhân dân, đặc biệt Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa và miền núi. Đảm bảo về số 
lượng, chất lượng, một số mặt hàng thiết yếu, chống đầu cơ tích trữ, không để 
khan hiếm gây đột biến về giá cả ảnh hưởng đến sinh hoạt của Nhân dân. Chỉ đạo 
Chi Cục Quản lý thị trường tham mưu Ban chỉ đạo 389 kiểm tra chặt chẽ việc 
vận chuyển và mua bán các hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết; kịp thời phát hiện 
và xử lý các mặt hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

b) Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo không để các hộ nghèo, cận 
nghèo, hộ gia đình chính sách... xảy ra tình trạng thiếu đói trong những ngày 
Tết.

2. Tổ chức chuyển kịp thời quà của Chủ tịch Nước, quà của thành 
phố cho các đối tượng chính sách theo quy định

a) Giao Sở Nội vụ phối hợp Ủy ban nhân dân các phường, xã kịp thời 
chuyển quà của Chủ tịch Nước, quà của thành phố đối với người có công với cách 
mạng, thân nhân người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 
nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết đúng đối tượng; hoàn thành trước ngày 
07/02/2026 (ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ).

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các hội, đoàn thể 
phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các phường, xã để phân phối quà Tết của 
Trung ương, của thành phố, các doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế đến đúng đối 
tượng.

b) Lãnh đạo thành phố đ i thăm, tặng quà: thời gian dự kiến bắt đầu từ 
ngày 03/02/2026 (ngày 16 tháng Chạp năm Ất Tỵ):

- Một số chức sắc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức, chuyên gia, văn nghệ sỹ tiêu 
biểu...

- Các đơn vị lực lượng vũ trang biên giới, hải đảo (công an, quân sự, biên 
phòng).

- Cá nhân nguyên là cán bộ lãnh đạo tỉnh/thành phố qua các thời kỳ, cán 
bộ Trung ương nghỉ hưu trên địa bàn thành phố, các đồng chí có hàm cấp 
tướng trở lên, anh hùng LLVTND, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách 
có công tiêu biểu, các đối tượng bảo trợ xã hội, chính sách khác.

- Thăm các đơn vị làm nhiệm vụ trong Tết (có Kế hoạch riêng).
c) Phân công trách nhiệm
- Đề nghị Ban Tổ chức Thành uỷ cung cấp danh sách các đồng chí nguyên 

là cán bộ Lãnh đạo tỉnh/thành phố qua các thời kỳ, Thủ trưởng các cơ quan Trung 
ương nghỉ hưu trên địa bàn thành phố, các đồng chí có hàm cấp tướng trở lên, các 
đồng chí Tỉnh ủy viên/Thành ủy viên đã nghỉ hưu.
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- Sở Nội vụ cung cấp danh sách các đồng chí Lão thành cách mạng, cán 

bộ tiền khởi nghĩa, bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách có công với 
cách mạng.

- Sở Y tế cung cấp danh sách các cơ sở bảo trợ xã hội,...
- Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố cung cấp danh sách 

Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân (đã mất, còn sống).
(Đề nghị các đơn vị gửi danh sách về Văn phòng Ủy ban nhân dân thành 

phố để tổng hợp chung). 
- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:
+ Tổng hợp danh sách và dự kiến kế hoạch Lãnh đạo thành phố thăm, 

tặng quà (lưu ý phân công theo địa bàn phụ trách), báo cáo Thường trực Thành 
ủy.

+ Chuẩn bị quà của Lãnh đạo thành phố (mục b).
IV. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ, GẶP MẶT NHÂN DỊP ĐÓN XUÂN BÍNH 

NGỌ
1. Gặp mặt đại diện nhân sĩ, trí thức
- Thời gian dự kiến: Vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 05/02/2026 (ngày 18 

tháng Chạp năm Ất Tỵ).
- Địa điểm dự kiến: Nhà hát Sông Hương, số 01 Lê Lợi, phường Thuận 

Hoá, thành phố Huế.
- Thành phần: khoảng 700 đại biểu (theo Giấy mời riêng).
-  Mời đồng chí Nguyễn Đình Trung - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư 

Thành uỷ phát biểu chúc Tết (đồng chí Chánh Văn phòng Thành ủy thực hiện 
công tác tổ chức).

2. Gặp mặt các đồng chí lão thành cách mạng và cán bộ lãnh đạo 
tỉnh/thành phố qua các thời kỳ

- Thời gian dự kiến: vào lúc 10 giờ 00 phút, ngày 05/02/2026 (ngày 18 
tháng Chạp năm Ất Tỵ).

- Địa điểm dự kiến: Khách sạn Silk Path, số 02 Lê Lợi, phường Thuận 
Hoá, thành phố Huế.

- Thành phần: các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước nghỉ hưu trên 
địa bàn thành phố; Anh hùng lực lượng vũ trang; các đồng chí nguyên Thường vụ 
Tỉnh uỷ/Thành ủy; các đồng chí có hàm cấp tướng; các đồng chí lão thành cách 
mạng, tiền khởi nghĩa; các đồng chí Thành uỷ viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân 
dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam thành phố, Ủy viên UBND thành phố, các đồng chí nguyên Giám đốc sở, 
ngành không là Tỉnh uỷ viên/Thành ủy viên đã nghỉ hưu qua các thời kỳ.
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- Mời đồng chí Nguyễn Đình Trung: Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư 

Thành uỷ phát biểu chúc Tết (đồng chí Chánh Văn phòng Thành ủy làm công 
tác tổ chức).

3. Tiếp tân khách quốc tế
- Thời gian dự kiến: Vào lúc 18 giờ 00 phút, ngày 02/02/2025 (nhằm ngày 

15 tháng Chạp năm Ất Tỵ). 
- Địa điểm dự kiến: Khách sạn Indochine Palace, số 105A HùngVương, 

phường Thuận Hoá, thành Phố Huế.

- Thành phần: Các cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế đang làm việc tại 
thành phố Huế, các cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Đà Nẵng.

- Mời đồng chí Nguyễn Khắc Toàn - Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân thành phố phát biểu chúc Tết (Giám đốc Sở Ngoại vụ làm công 
tác tổ chức). 

(Mức chi quà tặng trong dịp Lãnh đạo thành phố đi thăm, gặp mặt nhân 
dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn thành phố thực hiện theo Nghị quyết của 
HĐND thành phố. Giao Sở Tài chính, Văn phòng UBND thành phố thực hiện 
các thủ tục theo quy định pháp luật).

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC CÁC CUỘC GẶP MẶT
1. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy: Phối hợp cung cấp danh sách các 

thành phần mời dự gặp mặt lão thành cách mạng và lãnh đạo tỉnh/thành phố qua 
các thời kỳ (các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước nghỉ hưu trên địa 
bàn thành phố; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; các đồng chí nguyên là 
Thường vụ Thành ủy; các đồng chí có hàm cấp tướng; các đồng chí lão thành 
cách mạng, tiền khởi nghĩa; các đồng chí Thành uỷ viên, Phó Chủ tịch HĐND 
thành phố, Phó Chủ tịch UBND thành phố, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam thành phố, Ủy viên UBND thành phố, các đồng chí nguyên 
Giám đốc sở, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn không là Tỉnh uỷ 
viên/Thành ủy viên đã nghỉ hưu qua các thời kỳ).

2. Văn phòng Thành ủy: tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo 
Đảng, Nhà nước nghỉ hưu trên địa bàn thành phố; các đồng chí nguyên là 
Thường trực Tỉnh uỷ/Thành ủy, Thường vụ Tỉnh uỷ/Thành ủy (nghỉ hưu tại 
Thành ủy, các Ban của Thành ủy...); các đồng chí có hàm cấp tướng; chuẩn bị 
nội dung phát biểu của lãnh đạo thành phố tại cuộc gặp mặt lão thành cách mạng 
và cán bộ lãnh đạo tỉnh/thành phố qua các thời kỳ; gặp mặt nhân sĩ trí thức.

3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố: Chịu 
trách nhiệm đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa; các 
đồng chí nguyên Phó Chủ tịch HĐND tỉnh/thành phố nghỉ hưu tại HĐND thành 
phố.

4. Sở Nội vụ: Cung cấp danh sách các đồng chí Lão thành cách mạng, cán 
bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, còn sống trên địa bàn 
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thành phố; cán bộ, công chức và viên chức có học vị tiến sỹ, học hàm Phó Giáo 
sư, Giáo sư.

- Ban Tôn giáo và Dân tộc - Sở Nội vụ rà soát cung cấp danh sách các 
chức sắc tôn giáo tiêu biểu, chức sắc tôn giáo tiêu biểu có học vị tiến sỹ.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: cung cấp danh sách các Nhà giáo Nhân dân, 
Nhà giáo Ưu tú. 

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy tổng hợp 

danh sách, phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, quà tặng cho các đại biểu.
- Tổ chức đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa; các 

đồng chí nguyên Phó Chủ tịch UBND tỉnh/thành phố.
- Phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo 

thành phố tại cuộc gặp mặt các tổ chức quốc tế.
7. Sở Văn hoá và Thể thao: Chỉ đạo chuẩn bị 03 tiết mục nghệ thuật phục 

vụ gặp mặt các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ lãnh đạo tỉnh/thành phố qua 
các thời kỳ và Tiệc tiếp tân quốc tế. Cung cấp danh sách các Nghệ sĩ, nghệ nhân 
Nhân dân; Nghệ sĩ, nghệ nhân Ưu tú; các huấn luyện viên, vận động viên thể thao 
thành tích cao tiêu biểu.

8. Sở Ngoại vụ: Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành 
phố, Sở Văn hoá và Thể thao và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung phát 
biểu của lãnh đạo thành phố, các điều kiện phục vụ buổi gặp mặt các tổ chức 
quốc tế đang làm việc tại thành phố Huế.

9. Sở Y tế: Chỉ đạo chuẩn bị cơ số thuốc dự phòng và cử cán bộ trực tại 
cuộc gặp mặt đại diện nhân sỹ, trí thức và cuộc gặp mặt lão thành cách mạng và 
cán bộ lãnh đạo tỉnh/thành phố qua các thời kỳ. Cung cấp danh sách các Thầy 
thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú.

10. Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế: Chuẩn bị chương trình nghệ 
thuật phục vụ cuộc Gặp mặt đại diện nhân sĩ, trí thức.

11. Báo và Phát thanh, Truyền hình Huế: Chủ trì, phối hợp với các đơn 
vị liên quan xây dựng phóng sự tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 
năm 2026 để chiếu tại các buổi gặp mặt. 

VI. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC
1. Công tác tuyển quân:
Các địa phương thực hiện nghiêm túc công tác tuyển quân theo chỉ tiêu đã 

được giao; tổ chức gặp mặt thăm hỏi và động viên thanh niên lên đường nhập 
ngũ; cử cán bộ về địa bàn kiểm tra đôn đốc thực hiện việc tuyển quân. 

2. Công tác chỉnh trang đô thị
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a) Ủy ban nhân dân phường Thuận Hoá, phường Phú Xuân
- Yêu cầu các đơn vị thi công thu dọn gọn gàng, che chắn và vệ sinh tại 

các công trình xây dựng còn dở dang, đảm bảo mỹ quan chung.
- Tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn thành phố: các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể; các phường và các hộ gia đình tổ chức tổng vệ sinh làm sạch đẹp cơ 
quan công sở và theo từng hộ gia đình.

- Tăng cường nguồn điện chiếu sáng nghệ thuật, chiếu sáng đô thị trong 
thành phố, tập trung một số điểm nhấn ở những nơi công cộng..

- Phối hợp Trung tâm Công viên cây xanh Huế trang trí hoa tại các điểm 
trung tâm thành phố.

- Chỉ đạo Công an phường kiểm tra, sắp xếp các hộ buôn bán lấn chiếm 
lòng lề đường.

- Phối hợp với các ngành chỉ đạo quyết liệt các đối tượng lang thang cơ nhỡ, 
ăn xin, đeo bám khách, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Chỉ đạo xử lý triệt để các đối tượng lang thang, ăn xin trên địa bàn.
b) Ủy ban nhân dân các phường, xã 
Chỉ đạo công tác chỉnh trang tại các trung tâm phường, xã đảm bảo mỹ 

quan đô thị; tăng cường tuyên truyền, chiếu sáng dọc trục Quốc lộ 1A, hai đầu 
cửa ngõ Bắc - Nam của thành phố.

c) Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế
Có phương án đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm trong thời 

gian diễn ra các hoạt động. Tăng cường hệ thống chiếu sáng đường phố, đèn 
trang trí đường phố tạo không khí sinh động trong những ngày Tết.

3. Công tác phục vụ hành khách đi lại
Sở Xây dựng chỉ đạo các doanh nghiệp hoạt động vận tải hành khách có 

kế hoạch và chuẩn bị phương tiện vận chuyển, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân 
dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

4. Công tác đảm bảo sức khoẻ cho nhân dân
a) Sở Y tế 
- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch kịp thời vận chuyển, thu 
dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân trên địa bàn thành phố.

- Sẵn sàng phương án phòng chống dịch bệnh trong tình huống tăng cao.
b) Đề nghị Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Trường Đại học Y 

Dược Huế, các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố có kế hoạch để tiếp nhận và 
điều trị bệnh nhân trong dịp Tết.
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c) Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo 
công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; kịp thời tiêu hủy những gia 
súc, gia cầm nhiễm bệnh (nếu có), không để ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân 
dân.

5. Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho nhân dân

Đề nghị Công ty Điện lực Huế có phương án đảm bảo nguồn điện phục vụ 
nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt đối với các điểm tổ chức những 
hoạt động văn hoá, văn nghệ, chiếu sáng công cộng.

6. Công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội

a) Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố có phương án bảo vệ 
an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn toàn thành phố.

- Chỉ đạo các phòng chức năng và công an các phường, xã có phương án 
đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tối đa tai nạn giao thông, đặc biệt là trên 
địa các phường, xã có đường cao tốc, Quốc lộ 1A, Quốc lộ 49 đi qua; kiên quyết 
xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về giao thông, đốt pháo và thả đèn trời 
theo quy định.

b) Các cơ quan, ban, ngành, địa phương

- Tăng cường kiểm tra, xử lý những trường hợp sản xuất, vận chuyển, 
buôn bán và đốt pháo nổ; sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, 
đốt và thả đèn trời.

- Tổ chức trực cơ quan, công sở: trong thời gian nghỉ lễ Tết Nguyên Đán - 
Bính Ngọ năm 2026.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm 
pháp luật Nhà nước. Nếu cơ quan, đơn vị nào có cán bộ vi phạm, Thủ trưởng cơ 
quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.

7. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

a) Ủy ban nhân dân các phường, xã chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp với 
Công an các cấp tổ chức thu gom các đối tượng lang thang cơ nhỡ, mua bán hàng 
rong, đeo bám khách, lập lại trật tự và văn minh đô thị.

b) Sở  Y tế có phương án phân loại và tạm đưa vào nuôi dưỡng tập trung 
hoặc trả các đối tượng lang thang cơ nhỡ về các địa phương theo qui định; triển 
khai đồng bộ và cương quyết, lưu ý đối tượng đến từ các địa phương khác trong 
những ngày Tết.
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c) Các địa phương phối hợp với lực lượng công an thường xuyên tổ chức 
lực lượng kiểm tra và xử lý kịp thời các đối tượng đánh bạc dưới mọi hình thức, 
gây rối trật tự công cộng.

C. KINH PHÍ
1. Các cơ quan, ban, ngành và các đ ị a phư ơ ng sử  dụ ng kinh phí đã 

được Ủy ban nhân dân thành phố giao để tổ  chức các hoạt động lễ, tết theo 
nhiệm vụ được phân công.

2. Đối với các nhiệm vụ nằm ngoài dự toán được giao: các đơn vị lập dự 
toán kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định (hoàn thành trước ngày 16 tháng 01 
năm 2026).

3. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán các đơn vị, tham mưu Ủy ban 
nhân dân thành phố cấp kinh phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã căn cứ nhiệm vụ đã 

được phân công, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện; báo cáo kết 
quả về Ủy ban nhân dân thành phố để tổng hợp báo cáo Thường vụ Thành ủy và 
Thủ tướng Chính phủ.

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, các địa phương, đơn vị tổ chức thăm, tặng 
quà cho các đối tượng chính sách, cán bộ, nhân viên đã nghỉ hưu, có hoàn cảnh 
khó khăn…(lưu ý: định mức một xuất quà không vượt quá định mức xuất quà 
của lãnh đạo thành phố).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các 
đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 
Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ  quan có liên 
quan sớm có kế hoạch triển khai các nhiệm vụ đã được phân công./. 

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);
- TVTU, TT. HĐND thành phố (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- CT và các PCT.UBND thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- VP: LĐ và các CV; (gửi qua mạng);
- Lưu: VT, CN, P.HCTC&QT, TV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
 

 
  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T13:46:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




